33 C. H. Turner, *Critical Text of the Quicumque Vult*, in: *Journal of Theological Studies* 11 (1900), 401.

34 J. Anthelmus, *Nova de Symbolo Athanasiano disquisitio*, Parisiis 1693.

a lerinumi kolostor jelöl, számos tudós megegyezett: Künstle, Brewer, J. Tixeront, C. H. Turner.³⁵ Madoz pedig összehasonlító tanulmányában kimutatta a tematikai, nyelvtani és kifejezésbeli megfeleléseket Vince írásai, különösen az általa felfedezett *Excerpta* és a *Quicumque* között. Ennek fényében a szerzőség kérdése nem hagy kétséget maga után, hiszen a Vincére jellemző stílus, kifejezésformák, megfogalmazások és témák akkora megfelelést mutatnak egymással, ami kizárja bármely más *auctor* feltételezését. Itt csak a legjelentősebb megfeleléseket idéznénk:³⁶

Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem,

Quam nisi quis integram inviolatamque servaverit absque dubio in aeternum peribit.

Fides autem catholica haec est, ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur; neque confundentes personas neque substantias separantes.

Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti:

sed Patris et Filii et Spiritus Sancti una est divinitas, aequalis gloria, coeterna maiestas.

...

...

In hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totae tres personae coeternae sibi sunt et coequals. Ita ut per omnia, sicut iam dictum est, et Trinitas in unitate et unitas in Trinitate veneranda sit.

Qui vult ergo salvus esse ita de Trinitate sentiat. Sed necessarium est ad aeternam salutem ut incarnationem quoque Domini nostril Iesu Christi fideliter credat.

....

Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens.

Comm. XXV: catholicam fidem caedi

Comm. IV: ... soli ex illis omnibus intra sacraria catholicae fidei salvi esse potuerunt.

Comm. XXII: Catholicae fidei talentum inviolatum inlibatumque conserva.

Comm. XXIV: Contra vero catholicorum hoc vere proprium, deposita sanctorum patrum et commissa servare, damnare profanas novitates, et sicut dixit atque iterum praedixit Apostolus: Si quis adnuntiaverit, praeterquam quod acceptum est, anathemate.

Comm. XVI: Beata vero catholica ecclesia, quae unum Deum in Trinitatis plenitudine et item Trinitatis aequalitatem in una divinitate veneratur. ... Ut neque singularitas substantiae personarum confundat proprietatem, neque item Trinitatis distinctio unitatem separet deitatis.

Comm. XIII: Quia scilicet alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti, sed tamen Patris et Filii et Spiritus Sancti non alia et alia, sed una eademque natura.

Excerpta, I:

Quia sancta et beata Trinitas unus est deus per unam atque inseparabilem substantiam Deitatis, ita tamen ut in ea non solum unitas naturae confitenda sit, sed etiam aequalitas gloriae, virtutis et potestatis.

Excerpta, I: Nihil enim minus aut maius habere potest incorporea illa et simplex et ubique tota et indefinita atque inmensa maiestas.

Comm. XVI: Neque item Trinitatis distinctio unitatem separet deitatis.

Comm. XXIV: Trinitatis unitatem discindere... unitatis Trinitatem confundere.

Comm. XIII: Recta sentiens, nec in Trinitatis mysterio, nec in Christi incarnatione blasphemata.

Excerpta, II: Et sicut Deus perfectus, ita et homo perfectus ex anima rationali et humana carne subsistens.

Comm. XIII: Perfectus Deus, perfectus homo, in Deo summa divinitas, in homine plena humanitas... quippe quae animam simul habeat et carnem.

35 Vö. J. N.D. Kelly, *The Athanasian Creed*, London, 1964, 1–14.

36 Vö. J. Madoz, *Excerpta Vincentii Lirinensis...* 65–89.

4. VINCE ELLENVETÉSEI

Sokáig nehézséget jelentett az *Objectiones Vincentianae* szerzőssége is. Ebben néhez kérdésben Koch kutatásai hoztak végleges eredményeket. A *Commonitorium* és az *Ellenvetések-Obiectioes* szerzőjének azonosságát kiválóan bizonyította a mondatszerkesztés és a stílus azonossága alapján.³⁷ Az érvei a következők:

1.) Az aszünдетon, vagyis a szinoním szavak felsorolásának hármassal való használata megegyezik a két szövegben:

Comm. 3 (4): *tenuisse, scripsisse, docuisse*; 8: *anathema sit, id est separatus, segregatus, exclusus*, 24 (33): *omnes casti continentes virgines... ignorasse, errasse, blasphemasse*. Hasonlóképpen az Ob. XIV-ben: *divina praedestinatio, quae illos praedordinavit, praeparavit, praeaptavit ut caderent*.

2.) Két szinonim szó összekapcsolása egy kapcsolószó által ugyanabban a mondatban, mint: *quae ad ruinam et perditionem praedestinata est* (Ob. XVI); *ut cadant et ruant*. Ennek megfelelőjét megtalálhatjuk a Comm. 4 (6)-ban: *concussum et emotum est... miscere atque vexare... protrusi atque extorres... sacratae atque incorruptae vetustatis*.

3.) A Példabeszédek 26, 11-ra való utalás megtalálható mindkét szövegben:

Ob. XIII: *quando ad vomitum suum relabuntur*; Comm. 8 (12): *cum Galatae nausea quadam veritatis adfecti apostolicae catholicaeque doctrinae manna revomentes haereticae novitatis sordibus oblectarentur*; 2 (25): *amaros illos turbulentosque errorum fluctus primitus revomentes*.

4.) Tartalmi megfelelés fedezhető fel az Ob. XV: *Sic a Deo dispensentur, ut...* és a Comm. 26 (37): *ita divinitus dispensentur, ut...* Mindkét esetben az ágostoni predesztinációra történik utalás. Ugyanez a kifejezés előfordul még a Comm. 28 (40)-ban: *per tempora et loca dispensatos...*